UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, 1
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS 2
QUATORZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E DEZENOVE, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA 3
DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA 4
BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS,  COM A PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS 5
(AS): SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; FABRICIO GUEDES 6
BISSOLI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; ANDERSON LOPES PEÇANHA, SUBCHEFE 7
DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; DELIA CHAVES MOREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 8

FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; MIRNA APARECIDA NEVES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; 9
ELEONESIO STREY, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; LUCIANA 10
ALVES PARREIRA MENINI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; EDMAR HELL KAMPKE, 11
REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS 12
DE PÓS-GRADUAÇÃO; DAYAN DE CASTRO BISSOLI, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 13
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; ELIAS TERRA WERNER, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 14
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; MÁRIO ALBERTO SIMONATO ALTOÉ, SUBCOORDENADOR 15
DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; BERNARDO IGNATOWISKI BARCELOS, COORDENADOR DO 16
COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; VANESSA MOREIRA OSÓRIO, COORDENADORA DO 17
COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA . ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS 18
(AS): PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; FABIO 19
DEMOLINARI DE MIRANDA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 20
BACHARELADO; EDUARDO FRIZZERA MEIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 21
FARMÁCIA; EDER CARLOS MOREIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; 22
DANIELA DA SILVA OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; PAULO 23
ROBERTO NUNES DE SOUZA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE 24
INFORMAÇÃO E; CRISTINA VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-25
ADMINISTRATIVOS.  OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS MANDATOS 26
VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. EXPEDIENTE: 27
INCLUSÃO: A Presidente solicitou a inclusão do Processo Digital nº 23068.050341/2019- 65- 28
Colegiado do Curso de Química - Encaminha para homologação a eleição da professora Maria 29
Aparecida de Carvalho para exercer a função de Coordenadora do Colegiado do Curso. Aprovado 30
por unanimidade. EXCLUSÃO: Foi excluído da pauta, por não haver indicação de nomes, o 31
Documento avulso nº 23068.049619/2019-51- Indicação de representante na Câmara de Extensão 32
em substituição ao professor Alcemi de Almeida Barros. 2. APROVAÇÃO DE ATAS: 2.1 Apreciação 33
da Ata de Sessão Ordinária realizada em 10/07/2019. Aprovada por unanimidade. 3. ORDEM DO 34
DIA: 3.1 Homologação do Ad referendum emitido pela Vice-Presidente deste Conselho, referente à 35
constituição da Comissão Especial responsável pela organização das atividades de recepção dos 36
novos alunos do período letivo 2019/2, tendo em vista o que consta na Resolução 13/2013 do 37
Conselho Universitário, composta pelos seguintes membros: Neuza Maria Brunoro Costa, Diretora 38
do CCENS, que coordenará as atividades; Renato Ribeiro Passos, Coordenador do Colegiado do 39
Curso de Agronomia; Mario Alberto Simonato Altoé, Coordenador do Colegiado do Curso de Física 40
e; Déborah Sampaio de Almeida, representante da Secretaria Única de Graduação-Setorial Sul. Em 41
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO TRÊS 42
BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 3.2 Processo Digital nº 23068.049335/2018-65 - Departamento de 43
Química e Física - Encaminha para homologação o resultado do concurso de provas e títulos para 44
professor de magistério superior, com DE; Área de Física (Cod. CNPq: 105.00.006), subárea: Física 45
Geral(Cod. CNPq: 1.05.01.00-2), que trata o Edital nº 45/2019, publicado no D.O.U. nº 89 de 10 de 46

2

maio de 2019. A Comissão Examinadora do concurso apresentou o seguinte quadro de notas e 47
classificação: Marcia Costa, classificada em primeiro lugar com 331,07 (trezentos e trinta e três 48
vírgula zero sete)pontos; Victória Flório Pires de Andrade, classificada em segundo lugar com 49
293,06 (duzentos e noventa e três vírgula zero seis)pontos e; Ernani Vassoler Rodrigues, classificado 50
em terceiro ligar com 288,34 (duzentos e oitenta e oito vírgula trinta e quatro)pontos. Em 51
esclarecimentos, em votação. Aprovada por unanimidade. 3.3 Processo nº 23068.026118/2018-16- 52
Colegiado do Curso de Física-Licenciatura - Encaminha para apreciação a nova proposta do Projeto 53
Pedagógico do Curso de Física versão 2018. Com a palavra o Conselheiro Elias Terra Werner fez a 54
leitura do relato com parecer favorável à aprovação, uma vez que as solicitações constantes do 55
relatório técnico do DDP/Prograd, quando não atendidas, foram devidamente justificadas pela 56
coordenação do curso. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 3.4 Processo 57
Digital nº 23068.087253/2018-38 - Departamento de Biologia - Solicita prorrogação da prestação 58
de serviço voluntário de Anderson Barros Archanjo para atuar como professor das disciplinas 59

DBIO13979-Biologia Celular e DBIO13980-Laboratório de Biologia Celular, a ser ministrada para o 60
curso de  Ciências Biológicas - Licenciatura, durante o período letivo 2019/2, sob a 61
corresponsabilidade do professor Elias Terra Werner. A Presidente fez a leitura do relato da 62
Conselheira Daniela da Silva Oliveira com parecer favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em 63
votação. Aprovado por unanimidade. 3.5 Processo Digital nº 23068.050341/2019 - 65- Colegiado 64
do Curso de Química Licenciatura - Encaminha para homologação a eleição da professora Maria 65
Aparecida de Carvalho para exercer a função de Coordenadora do Colegiado do Curso por um 66
período de dois anos, tendo em vista o pedido de dispensa da atual coordenação. Em 67
esclarecimentos, em votação. Aprovada por unanimidade. 4. COMUNICAÇÃO: 4.1 A Presidente 68
comunicou que a Recepção dos Calouros 2019/2 acontecerá em dois momentos. No primeiro, 69
ocorrido no dia 12/08/19, os Coordenadores de cada curso receberam os alunos para mostrar as 70
dependências dos Centros e às 18 horas houve uma pequena cerimônia com a palavra dos 71
Diretores do CCAE e CCENS e informações sobre a SUGRAD, Núcleo de Acessibilidade e a Biblioteca 72
na Quadra Poliesportiva. Num segundo momento, dia 19/08/19, a Pró-Reitora de Graduação virá a 73
Alegre com uma equipe para passar informes sobre a UFES em geral. Explicou que a Comissão 74
responsável achou mais conveniente que os alunos fossem imediatamente recepcionados, uma vez 75
que o período letivo iniciou-se no dia 12/08/19. 4.2 A Presidente informou que a Colação de Grau 76
2019/1 do CCENS acontecerá junto com a do CCAE, no dia 23/08/19, às 19 horas, no Auditório do 77
IFES. Esta decisão foi tomada por questões de economicidade de transporte e também de energia 78
elétrica para o IFES, uma vez que eles nos cedem seu auditório gratuitamente, quando solicitado. 79
4.3 A Presidente também comunicou que está confirmado o curso de formação continuado para 80
docentes no dia 22/08/19 e será muito proveitosa a participação dos docentes. 4.4 Em seguida, a 81
Presidente informou que este ano a Semana do Servidor será comemorada nos dias 22 e 23/10 e 82
que a PROGEP já enviou um link para sugestões na programação. Explicou que a comemoração é 83
para todos os servidores, tanto técnicos quanto docentes. 4.5 A Presidente lembrou que a Mostra 84
de Profissões deste ano está programada para o dia 18/10, sexta-feira. Esclareceu que acontecerá 85

nos moldes do ano anterior, com exposições na Quadra e nas salas de aula do prédio Laboratorial. 86
Ressaltou que, por se tratar de sexta-feira e não haver aulas neste dia, espera contar com a 87
contribuição dos docentes no sentido de que todos participem e envolvam os alunos nas atividades 88
para que não haja um esvaziamento. 4.6 A Presidente explicou sobre a Portaria 897 emitida pelo 89
Reitor, que autoriza os servidores da UFES, com exercício em Alegre, a se afastarem de suas 90
atividades no dia 16/08/19 mediante compensação de horas até o mês subsequente. Esclareceu 91
que os docentes devem observar a necessidade de compensação ou não das aulas programadas 92
para esta data em acordo com a chefia do Departamento e com os alunos. 4.7 Comunicou também 93
que com a aprovação da nova estrutura organizacional da UFES, devido à extinção de FGs abaixo de 94
4 pelo MEC, o exercício dos servidores da Secretaria Unificada de Departamentos-SUD passará para 95

3

a Secretaria do CCENS, e ficarão sob a chefia da servidora Clemiuda Pellanda de Souza. 4.8 Por fim, 96
a Presidente fez uma explanação sobre as medidas adotadas pela Reitoria visando à 97
economicidade, tendo em vista o corte no orçamento feito pelo Governo.  Ressaltou que um 98
comunicado já foi encaminhado via Portal do Servidor e que é importante a contribuição de todos, 99
pois algumas destas medidas afetarão a maioria, entre elas o desligamento dos aparelhos de ar 100
condicionado (com algumas exceções pontuais) e a redução no pessoal de limpeza. Sobre a 101
utilização do ar condicionado informou que a Diretoria de Infraestrutura fez também um 102
comunicado sobre as medidas adotadas aqui em Alegre. Disse que este documento será enviado 103
aos Chefes de Departamentos para que seja feito um levantamento dos locais que têm necessidade 104
de permanecer utilizando o ar condicionado. O mesmo documento deverá ser tramitado a todos os 105
Departamentos para que cada um coloque sua lista de locais com as devidas justificativas a serem 106
analisadas. Informou que foi discutido também em reunião com a Administração Central o corte 107
total ou parcial de bolsas de extensão e do PAePE I e II. No entanto o assunto deve ser levado ao 108

Conselho Universitário para decisão. Esclareceu que o Governo havia contingenciado parte do 109
recurso para 2019, porém agora ele fez o corte no orçamento. Isto significa que mesmo que a UFES 110
tenha recursos de outras fontes, tais como de projetos, eles não podem ser utilizados, pois não há 111
teto orçamentário. A entrada de recursos de empresas privadas na forma de projetos que sempre 112
foi bem vinda agora poderá atrapalhar o cumprimento de compromissos já assumidos. 5. PALAVRA 113
LIVRE: Não houve. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do 114
CCENS, lavrei a presente ata, constando de 116 (cento e dezesseis) linhas, 03 (três) páginas e que, 115
depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 116
Neuza Maria Brunoro Costa – 117
Simone Aparecida Fernandes -   118
Andreia Weiss -   119
Bernardo Ignatowski Barcelos –  120
Cristina Valory da Silva – 121
Daniela da Silva Oliveira – 122
Dayan de Castro Bissoli -  123
Délia Chaves Moreira – 124
Elias Terra Werner- 125
Éder Carlos Moreira – 126
Edmar Hell Kampke –  127
Eduardo Frizzera Meira -  128
Fábio Demolinari de Miranda –  129
Fabrício Guedes Bissoli –  130
Luciana Alves Parreira Menini –  131
Mario Alberto Simonato Altoé -  132
Rodrigo Giesta Figueiredo - 133
Mirna Aparecida Neves –  134

Paulo Roberto Nunes de Souza - 135
Pedro Alves Bezerra Morais – 136
Tharso Dominisini Fernandes -  137
Vanessa Moreira Osório - 138